
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06162 

 Del: 03/09/2022 

 Proponente: Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

Accordo pilota tra Comune di Firenze e Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione (FRI) finalizzato alla 

“Centrale di progettazione Europea” - approvazione

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022  sono  stati approvati i  
Documenti di programmazione 2022-2024: note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 
integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  209  del  17  maggio  2022  immediatamente  eseguibile  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti, in particolare: 

-  l’Indirizzo  Strategico  del  DUP 12 “Firenze città Internazionale”  -  12.1  “Firenze città del  mondo 
capitale d’Europa” che prevede la messa a sistema delle esperienze positive maturate negli ultimi 
anni con una forte attenzione ad uno sviluppo sempre più intelligente e sostenibile a favore delle  
città e dei suoi cittadini capitalizzandole nelle opportunità della programmazione europea 2021/2027 
oltre che lavorare per la replicabilità dei grandi progetti europei a finanziamento diretto;

Pag. 1 di 5 DD/2022/06162



-  l’obiettivo  di  PEG  2022_D518_1  “Progetti Europei  e  gestione  finanziamenti”  che  prevede  la  
prosecuzione della collaborazione per la Centrale di Progettazione Europea;

Vista la deliberazione di Giunta DG/2022/00369 del 11/08/2022, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto l’Accordo pilota tra Comune di Firenze e Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione (FRI) 
finalizzato alla “Centrale di progettazione Europea" con la quale si stabilisce di avviare un progetto 
pilota con Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione per la Centrale di Progettazione Europea per 
capitalizzare e valorizzare le esperienze collaborative ad oggi svolte, i risultati dei progetti Europei  
pregressi ed in corso, per rafforzare la collaborazione e l’attività di attrazione di risorse europee sul  
territorio ivi incluso la valutazione circa la possibile successiva adesione del Comune di Firenze a FRI,  
ai sensi dell’articolo 2 dello Statuto della Fondazione;

Rilevato che:

- le città stanno assumendo un ruolo sempre più importante nelle politiche europee e nei programmi 
di  finanziamento  in  quanto  le  aree  urbane  europee  ospitano  oltre  due  terzi  della  popolazione 
dell'UE, utilizzano circa l'80% delle risorse energetiche e generano fino all'85% del PIL europeo;

- Firenze è stata selezionata tra le città che prenderanno parte alla Missione dell’UE “100 climate-
neutral and smart cities by 2030” e che in tale ambito sarà rilevante cogliere le opportunità dei bandi 
dedicati nella  programmazione  2021-2027  per  il  raggiungimento  dell’obiettivo  della  neutralità  
climatica  con  particolare  attenzione  alla  collaborazione  con  gli  stakeholder  territoriali  ed  in 
particolare Università, Fondazioni e istituzioni di ricerca e innovazione;

- il Comune di Firenze può rappresentare un contesto ideale per lo studio, ricerca e sperimentazione 
di soluzioni innovative ed integrate in coerenza con gli obiettivi di sviluppo sostenibile dell’ONU e con 
i target del Green Deal Europeo; 

- è intento dell’Amministrazione Comunale proseguire nella collaborazione attiva con l’Università di 
Firenze anche tramite suoi enti partecipati come il Centro di Servizi di Ateneo per la Valorizzazione  
dei  risultati della Ricerca e la gestione dell’Incubatore universitario (CsaVRI)  e  Fondazione per la  
Ricerca e l’Innovazione (FRI) per il potenziamento delle relazioni e dei progetti tra i mondi di Imprese, 
Università, Istituzioni, grazie ad opportunità di finanziamento per l’innovazione e la diffusione di una 
cultura dell’innovazione per prima e meglio raggiungere gli obiettivi di sviluppo urbano sostenibile in 
linea con i target europei a cui le pianificazioni e strategie locali sono orientati;

Pag. 2 di 5 DD/2022/06162



Dato atto della collaborazione per il progetto di Centrale di Progettazione Europea tra il Comune di 
Firenze e l’Università degli Studi di Firenze - Centro di Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della 
Ricerca e la gestione dell'Incubatone universitario (CsaVRI) che ha preso avvio nel 2013;

Vista la nota ns prot.  263640 del  01/08/2022, agli  atti dell’ufficio, con la quale il  Presidente del  
Centro Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della Ricerca e la gestione dell’Incubatore (CSAVRI)  
nonché  Presidente  di  Fondazione  per  la  Ricerca  e  l’Innovazione  (FRI),  nel  confermare  la  ferma 
volontà di proseguire in relazione all’iniziativa Centrale di Progettazione in essere tra la Municipalità 
di Firenze e l’Università di Firenze mediante CSAVRI a partire dal 2013 ed in virtù della reciproca 
soddisfazione  e  dei  risultati conseguiti sinora,  evidenzia,  anche  nell’ottica  di  miglioramento  e  
rafforzamento dell’iniziativa, la necessità di spostare tale attività da CSAVRI a FRI, in conseguenza dei 
nuovi  sviluppi  in  materia  di  trasferimento  tecnologico  e  rapporti con  il  territorio  che  hanno  
riguardato l’ateneo fiorentino; 

Considerato, inoltre, che:

-  la  Fondazione  e  il  Comune  di  Firenze  collaborano  attivamente  nell’ambito  dell’ecosistema 
dell’innovazione locale;

-  le  opportunità  della  programmazione  europea  2021-2027  (come  ad  esempio  Horizon  Europe, 
Urban Innovative Actions, Urbact, Interreg) possono essere più facilmente intercettate e veicolate sul 
territorio congiuntamente per promuovere uno sviluppo intelligente e sostenibile della città;

- lo scambio di know how nell’ambito della selezione e dell’analisi delle opportunità di finanziamento 
e  lo  sviluppo  di  proposte  progettuali  in  risposta  ai  bandi  europei  può  rappresentare  un  valore 
aggiunto per entrambe le parti per il conseguimento dei rispettivi obiettivi; 

Dato atto che, in esecuzione della deliberazione sopraddetta, l’esperienza pilota sarà regolata da un 
accordo  della  durata  di  16  mesi,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  da  settembre  2022  a  dicembre  2023,  avente  lo  scopo  di  sperimentare  le  migliori 
modalità di collaborazione tra le parti, ivi incluso la valutazione circa la possibile successiva adesione 
del Comune di Firenze a FRI,  ai sensi dell’articolo 2 dello Statuto della Fondazione, per l’importo  
totale complessivo di € 40.000;

Ritenuto conseguentemente  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  40.000,00  a  favore  di  

Pag. 3 di 5 DD/2022/06162



Fondazione per la ricerca e l’innovazione (FRI) - Partita Iva 05753930485- codice beneficiario 46728 -  
sul  capitolo  39725  Prestazione  di  servizi  per  Ufficio  Progetti Europei  imputando  la  somma di  €  
10.000,  per  l’anno  2022,  sull’impegno  n.  2022/6713  e  la  somma di  €  30.000,  per  l’anno  2023,  
sull’impegno 2023/561 che presentano la necessaria disponibilità;

Preso atto del seguente SMART CIG: Z923790480;

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo 18  
agosto 2000, n. 267 e rilevata la propria competenza in merito;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali e successive modificazioni;

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, 

-  di  approvare,  in  esecuzione della  deliberazione sopraddetta, lo  schema di  accordo pilota tra  il 
Comune di Firenze e la Fondazione per la Ricerca e l’innovazione (FRI) per il progetto di Centrale di 
Progettazione  Europea della  durata  di  16  mesi,  allegato  al  presente  provvedimento quale  parte 
integrante e sostanziale, da settembre 2022 a dicembre 2023, avente lo scopo di sperimentare le 
migliori modalità di collaborazione tra le parti, ivi incluso la valutazione circa la possibile successiva 
adesione del  Comune di  Firenze a FRI,  ai sensi  dell’articolo 2 dello Statuto della Fondazione,  per 
l’importo totale complessivo di € 40.000;

- di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 40.000,00 a favore di Fondazione per 
la ricerca e l’innovazione (FRI)  -  Partita Iva 05753930485 (codice beneficiario 46728) sul  capitolo 

Pag. 4 di 5 DD/2022/06162



39725 Prestazione di servizi per Ufficio Progetti Europei imputando la somma di € 10.000, per l’anno 
2022, sull’impegno n. 2022/6713 e la somma di € 30.000, per l’anno 2023, sull’impegno 2023/561,  
che presentano la necessaria disponibilità;

- di dare atto che procederà l’Ing. Giacomo Parenti, in qualità di Direttore Generale del Comune di  
Firenze, alla stipula dell’accordo pilota con Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione per la Centrale 
di Progettazione Europea.

ALLEGATI INTEGRANTI

Accordo FRI CDF 2022-2023_allegatoDD.pdf - 04616655ece39baf45addb8719029d4561ab77b45c5a3df370612609d0d7d8a7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 39725 2022/6713 1
€ 

10.000,00

46728 - FONDAZIONE PER 

LA RICERCA E 

L'INNOVAZIONE

2) U 2022 39725 2023/561 1
€ 

30.000,00

46728 - FONDAZIONE PER LA 

RICERCA E L'INNOVAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/06162


	Determinazione dirigenziale DD/2022/06162

